⁴⁷ *De Trinitate* 4,7,7.

⁴⁸ *De civitate Dei* 11,8: “Sed requies Dei requiem significat eorum qui requiescunt in Deo. (..) ..etiam ipsi post bona opera, quae in eis et per eos operatur Deus, si ad illum prius in ista vita per fidem quodam modo accesserint, in illo habebunt requiem sempiternam.”

⁴⁹ “Of course this seventh age is transhistorical; it cannot be part of historical time. Through the miraculous action of God historical time terminates in and is transformed by eternity.” – QUINN, “Four Faces of Time in St. Augustine”, p. 220.

⁵⁰ *Sermones* 259,2: “Octavus ergo iste dies in fine saeculi novam vitam significat: septimus quietem futuram sanctorum in hac terra. Regnabit enim Dominus in terra cum sanctis suis, sicut dicunt Scripturae, et habebit hic Ecclesiam, quo nullus malus intrabit, separatam atque purgatam ab omni contagione nequitiae (..) Sic ergo post ventilationem diei iudicii apparebit massa sanctorum, fulgens dignitate, praepotens meritis, et misericordiam liberatoris sui prae se gerens. Et ipse erit septimus dies (..) Sextus autem dies iste cum transierit, veniet requies post illam ventilationem, et sabbatizabunt sancti et iusti Dei. Post septimum autem, cum apparuerit in area dignitas messis, fulgor, meritumque sanctorum, ibimus in illam vitam et in illam requiem, de qua dictum: *Quia oculus non vidit, nec auris audivit, nec in cor hominis ascendit, quae praeparavit Deus diligentibus se*. Tunc velut ad caput reditur. Quomodo enim cum peracti fuerint isti septem dies, octavus ipse est qui primus.”

⁵¹ Skat. Robert A. MARKUS, “History”, in *Augustine through the Ages: An Encyclopedia*, eds. Allan D. Fitzgerald, OSA et al. (Grand Rapids, Michigan, Cambridge: William B. Eerdmans Publishing Company, 1999), p. 433, kur viņš raksta: “In his early writings Augustine tended to follow a millenarian tradition, which distinguished at the end of the sixth age a thousand-year reign of Christ on earth followed by eternal Sabbath in heaven. This millenarian view he discarded by about 400.”

259. sprediķī tiešām var redzēt milleniārisma uzskatus, kad Augustīns raksta, ka šis ‘iestarpinātais’ septītais laikmets būs pēc sestā beigām un pēc Kristus atnākšanas⁵². Darbā *Par Dieva pilsētu*, kuras pēdējās grāmatas sarakstītas pēc 425. gada, var redzēt, kā Augustīns šo mācību ir pārveidojis. Ja viņš būtu vienkārši to atmetis⁵³, tad nerunātu nedz par “tūkstoš gadu valdīšanu”, nedz septīto *un* astoto periodu.

Pirmkārt, darbā *Par Dieva pilsētu* Augustīns runā par tūkstoš gadu valdīšanas periodu, bet pārveido to tā, ka šos 1000 gadus neievieto aiz sestā laikmeta, bet ‘paralēli’ tam, kā redzams 5. nodaļā jau citētajā fragmentā: